TERMO ADITIVO À MATRIZ DE RESI'ONSABILIDADES

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DO ESPORTE, situado na Esplanada

dos Ministérios, Bloco A, 7° andar. em Brasília/DF, CNPJ nO02.961.362/0001-74, neste

ato representado pelo seu Ministro, Senhor José Aldo Rebelo Figueiredo. RG nO

299.549.549 SSP/SP, CPF nO 164.121.504-63; o GOVERNO DO ESTADO DO

DISTRITO FEDERAL. situado na Praça do Buriti s/n, em Brasília/DF. CNPJ n°

00394692/0001-08, neste ato representado pelo seu Governador, Senhor Agnelo Santos

Queiroz Filho. RG nO1381070SSP/BA, CPF nO196.676.555-01

CONSIDERANDO QUE:

I - a Matriz de Responsabilidades foi assinada pelas partes acima qualificadas, em 13 de

janciro de 20 IO, com o objetivo de definir as responsabilidades dos seus signatários

para a execução das medidas conjuntas e projetos imprescindíveis para a realização da

Copa das Confederações FIFA 2013 e da Copa do Mundo FIFA 2014;

11 - a cláusula oitava. parágrafo único, dessa Matriz de Responsabilidades, prevê a

possibilidade de alteração ou complementação, mediante assinatura de Termo Aditivo; e

III - há necessidade de realização de complementação da Matriz de Responsabilidade.

RESOLVEM tirmar o presente Termo Aditivo mediante as seguintes cláusulas e

condições:

CLÁUSULA I'RIMEIRA

o presente Termo Aditivo tem como objetivo complementar a Matriz de

Responsabilidades, de acordo com os projetos já definidos, conforme seus Anexos.

Parágrafo único. O presente Termo Aditivo. bem como seus Anexos, passa a integrar a

Matriz de Responsabilidades já assinada, nos termos das cláusulas primeira, segunda e

oitava, parágrafo único.

E, por estarem assim justos e de acordo. tirn1Ul11este Tenno Aditivo em três vias de

igual teor e fonna. na presença das testemunhas abaixo, para que surta seus efeitos

jurídicos e legais, em juízo e fora dele.

Brasília-DF,Jô de "lY'Q...l.6l de2012.

Ministro de 'stado do Espo e

EDO

AGN _

Governador do Distrito Federal

TESTEMUNHAS: C~
.), _ ~J~bVI GCNTh

NOME:~.5.n~'</lJ11l?, do~g"'U>.fO--NOME: q 23 2..JY _b ~
CPF: 51'S 68:;- 6'o:t 44 CPF: Lf.,J t

- "

ANEXO A
MOBILIDADE URBANA

Matriz de Responsabilidades

Brasília - Distrito Federai

BRASíLIA - DISTRITO FEDERAL

.'
~.-

VLT: Linha l/Trecho 1 (Aeroporto / Terminal Asa Sul) DF-A.OI/OI
Total do Projeto: R$ 276,9 milhões Ad-Ol1

Valor Prazo Responsabilidade
Referência Ação

(em R$ milhões) InIcia Conclusão Recursos Execução

DF-A.0l/01/01
VLT: Linha l/Trecho 1 (Aeroporto /

3,0 Nov/11 Mai/12 Governo Distrital Governo Distrital
Terminal Asa Sul) - Projeto Básico

DF-A.01/01/02
VLT: Linha l/Trecho 1 (Aeroporto /

0,0 Não se aplica
Terminal Asa Sul) - Desaproprioçães

10,9 Governo Distrital

DF-A.01/01/03
VLT: Linha l/Trecho 1 (Aeroporto /

Ago/12 Jan/14 Governo Distrital
Terminal Asa Sul) - Obros

Governo Federal
263,0

(Financiamento CAIXA)

1Anexo modificado em Abr/12. q

cw

Matriz de Responsabilidades

Brasilia - Distrito Federal

IAnexo incJuldo em Abrj12.

DF047 DF-A.01/02
Valor do Projeto: R$ 103,1 milhões Ad-011

Valor Prazo Responsabilidade
Referência Ação

(em R$ milh6es) Inicia Conclusão Recursos Execução

DF-A.Ol/02/0l DF047 - Projeto Básico 0,8 Mai/ll Mar/l2 Governo Distrital Governo Distrital

DF-A.Ol/02/02 DF047 - Desapropriações 0,0 Não se aplica

4,3 Governo Distrital

DF-A.Ol/02/03 DF047 - Obras Ago/l2 Fev/l4 Governo Distrital

98,0 Governo Federal
(Financiamento CAIXA)

~ ...

DO VELLOSO BOR9ES n.IBEIRO
Ministro de Estado das cldaJbs

. '.

Matriz de Responsabilidades
Brasília - Distrito Federal

BRASíLIA - DISTRITO FEDERAL
ANEXO C
INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA

Reforma do Corpo Central do Terminal de Passageiros
Total do projeto: R$ 6,4 milhões

I Compreende-se como Ucenciamento Ambiental apenas a etapa indispensável para o início das obras .
• A data refere-se à conclusão do projeto básico. O projeto executivo foi concluído em Novjll.
Nota: Os valores referentes aos Projetos Básico e Executivo estão contemplados nos Projetos de Ampliação Sul do TPS.
legenda: IBRAM - Instituto Brasília Ambiental.

Dispensadoem Jun/10

Execução
Governo Federal

(Infraero)
Governo Distrital

(IBRAM)
Governo Federal

(Infraero)

Respansabílídade
Recursos

Governo Federal
(Infraero)

Jul/12

Prazo
Inícía I Canclusãa

Fev/09 I Out/10'

Abr/11
6,4

Vaiar
(em R$ milhões)

Açãa

licenciamento Ambiental

Projetos Básico e Executivo

Obra

DF-C.01/03

Referência

..
~

.,

•

Matriz de Responsabilidades .'
Brasília - Distrito Federal

-
Concessão para Ampliação, Manutenção e Exploração do Aeroporto Internacional de Brasília - DF-C.Ol
Fase lB

Ad-014

Total do projeto: R$ 640,0 milhões
Referência Ação Vaiar Prazo Responsabilidade

(em R$ milhões) Início Conclusão Recursos Execução

Processo de Concessão (leilão) Sel/ll Fev/12 Não se aplica
Governo Federal-

(ANAC)

DF-COI/01/02 Assinatura do Contrato' Mar/12 Mai/12 Não se aplica
Governo Federal-

(ANAC)

Obras' 640,0' Sel/12 Mar/14 Concessionário
Governo Federal
(Concessionário)

lO processo de assinatura do contrato contempla as fases de análise da documentação de habilitação, recursos, homologaçao e convocaÇao para assinatura do contrato.
J Datas informadas pela ANAC/SIAjGOPS a serem confirmadas após a assinatura do contrato.
I Valor estimado e informado pela ANAC/SIA/GOPS para execução da Fase lB.
• AneKo incluído em Abr/12.

STAVO MATOrnO VALE
esa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária

WAGNER-Bff'FENCOURT DE OLIVEIRA
Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Aviação Civil

da Presidência da República

,

ANEXO E
TELECOMUNICAÇÕES

Matriz de Responsabilidades

Brasília - Distrito Federal

BRAsíLIA - DISTRITO FEDERAL

f'

Modernização da Infraestrutura e serviços e suporte às competições TLC-E.Ol
Valor total: R$ 371,22 milhões
Referência

Valor Prazo Responsabilidade
Ação (em milhões) Conclusão Recursos Execução

Fiscalização e monitoração de equipamentos e radiofrequência, Governo Federal
TLC-E,Ol/Ol gestão do uso do espectro e segurança de infraestruturas críticas 171,05 jul/2014 Governo Federal

(Anatel)
de telecomunicações

Implantação da infraestrutura necessária para fornecimento de Governo Federal
TLC-E,01/02 redes de fibra ótica metropolitana, Iinks satelitais nas estruturas 200,17 dez/20l3 Governo Federal

(Telebrás)
chave da Copa e ligação via rádio nos campos base das seleções

Adotar procedimentos para cessão não onerosa, em até 60 dias a

TLC-E,01/03
partir da data do pedido, do direito de passagem e do uso de

set/2012
Governos Municipal Governos Municipal

públicos
- e Estadual e Estadualservidões, dutos, condutos, torres e postes para

implantação da rede para atendimento ao evento

Adotar procedimentos para emissão não onerosa, em até 60 dias a Governos Municipal Governos Municipal
TLC-E,01/04 partir da data do pedido, de licenças para instalação das redes de - set/2012

e Estadual e Estadual
telecomunicações que atenderão ao evento

TLC-L01/05
Atualização dos normativos necessários para instalação das redes

dez/20l2
Governos Municipal Governos Municipal

de telecomunicações que atenderão ao evento
- e Estadual e Estadual

. "
c-:)~~

"AULO BERNARDO SILv
Ministro de Estado das COlllunicaç(}cs

Q

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007